
Udvalg for Autoimmun Diagnostik 2024 

 

Årsberetning 

 

Medlemmer: 

Christine Nilsson (Region Syddanmark)  

Karen Buch Lauridsen (Region Nord)  

Jakob Bay (Region Sjælland)  

Kerstin Soelberg (Region Syddanmark) 

Hans Jakob Hartling (Region Hovedstaden) 

Sussi Bagge Mortensen (Region Syddanmark) – nyt medlem 

Kirstine Overgaard Dyrmose (Region Midt) – nyt medlem 

Trine-Line Korsholm (Region Midt) (formand per marts 2025) 

 

Mødeaktivitet 

Der har været afholdt virtuelle udvalgsmøder i juni og oktober 2025. Derudover mailaktivitet 

relateret til nedenstående fokusområder.Arbejdsliste 

I 2025 har arbejdet hovedsageligt omhandlet følgende emner: 

 

1. Sparring omkring omfattende skift af apparatur, reagenser og middleware i 3 regioner 

2. Opfølgning på effekt af Vælg Klogt anbefaling og øvrige initiativer for rekvisition af ANA 

og drøftelse af yderligere tiltag med det formål at nedbringe unødvendige rekvisitioner 

af ANA 

3. Drøftelser omkring initiativer og løsninger til optimeret, rationel diagnostik og 

nedbringelse af fejlrekvisitioner og rekvisitioner uden for indikation 

4. Virtuel fællesundervisning af autoimmunt personale nationalt  

5. Årlig national temadag for autoimmunt personale 

 

 

Ad. 2. 

Drøftelser af regionale og nationale indsatser og effekt af disse ift at reducere unødig 

rekvisition, herunder Anbefalet brug af ANA ved undersøgelse for bindevævssygdom - 

sundhed.dk (RM 2016), Klinisk Immunologisk Standard for ANA (DSKI nov 2023) samt Vælg 

Klogt anbefaling om ANA (nov 2023), hvor der efterfølgende er observeret signifikant fald i 

rekvisition af ANA. Arbejde med nye initiativer pågår. 

 

Ad. 3. 

Mange fejlrekvisitioner på ANCA har medført drøftelse af initiativer, der kan hjælpe rekvirenter 

til at bestille korrekte analyser ved mistanke om ANCA-associeret småkarsvaskulitis. 

Funktion til EPJ-integreret indførelse af minimum retestningsintervaller indført i RM – drøftelser 

af mulighed for udbredelse til øvrige regioner. 

Ad. 4. 

Der har været afholdt 3 virtuelle undervisningsseancer målrettet immunologisk personale 

beskæftiget inden for autoimmun diagnostik med særlig fokus på immunfluorescensteknik med 

HEp-2 celler som substrat (detektion af ANA). Undervisningen går på skift mellem regionerne 



og indeholder rundsending af sera, præsentation af case/klinik og drøftelse af 

mønstre/resultater samt tolkning heraf og indikation for evt yderligere udredning. Formålet er 

kompetenceøgning af personale samt at facilitere netværk og forum for sparring. 

 

Ad. 5. 

National autoimmun temadag afholdt 25.11.2025 på Odense Adelige Jomfrukloster med 

deltagelse af 30 bioanalytikere, molekylærbiologer og læger beskæftiget i autoimmun 

diagnostik i immunologisk regi nationalt.  

Programmet dækkede bl.a. performancekarakteristika af laboratorieanalyser, kvalitetssikring i 

autoimmunlaboratoriet samt teori og praksis omkring IIF ANA HEp-2. 

 

Trine Korsholm, d. 10.2.2026 


